C A P U T II.

De illis, qui auguriis, & incantationibus serviant.

[*s*] **Q**UI auguriis, vel divinationibus inseruent, vel qui credit, vel aliqui hominum sint immissores tempestatum, vel si

qua mulier divinationes, vel incantationes diabolicas fecerit, septem annos pœniteat.

C A P U T III.

De illo, qui immiserit tempestatem.

(*t*) **S**I quis immisor tempestatum fuerit, septem annos pœniteat, tres in pane, & aqua.

C A P U T IV.

De illis, qui dies, & menses observant.

(*u*) **A**postolus dicit [*x*]: *Dies observatis, & menses, & tempora, & annostimeo, ne forte sine causa (*y*) laboraverim in vobis.* Dies observant, qui dicunt puto (*z*), crastino proficiendum non est, post crastinum enim (*aa*) non

a Animal, Burch. & cæteri.*b XX. dies*, Burch. & cæteri.*c Hæc omittit Panorm. & Gratian.**d Quando offert*, vetus Burch. liber, quando offertur, editus, & Ivo.*e Perfundit*, Burch. & Ivo.*f Hæc interpretem desiderant.**g Septem dies pœniteat*, Burch.*h Ut aut vermis* vetus Burch. lib. *ut vermis editus ut in eo vermis consumptus sit*, Ivo non sine mendo.*i Cum pane*, Burch. & Ivo.*k Et in eo*, Ivo apius.*l Sic Burch. d. lib. 14. cap. 52. & Ivo cap. 61. ubi supra.**m Non conculetur*, Ivo.*n Et cinis*, Burch. apius, & Ivo.*o Igni detur*, Ivo, igniatur, vetus Burch. liber ignetur, editus.*p Dionysii Exigui verba sunt interpretis cap. 24. Græcis, 23. Latinis Ancyranæ concilii, ut constat ex Corpore canonum. Resert Raban. cap. 23. Pœnit. Burch. lib. 10. cap. 5. Ivo lib. 8. tit. 5. cap. 2. Panorm. & parte 11. cap. 2. deccr. & Grat. 26. q. 5. cap. 2. Vidend. Martin. Bracar. cap. 71. concil. Troslejan. cap. 15. Leo 4. in epist. ad Episcopos Britann. cap. 4. Capitular. lib. 7. cap. 21. in addit. r.**q Et morem*, Dion. & Raban. & Ivo, & Gratian.*r Sic Raban. arte magica*, Ivo & Grat.*s Ex pœnit. Romano*, Burch. lib. 10. cap. 8. Ivo part. 11. cap. 36. deccr. Vide infra cap. 3. & cap. 20. in fine & Bed. cap. 19. & 11. de remed. peccat.*t Ex eod. Pœnit. Anselm. lib. 11. cap. 120. in fine. Vide infra cap. 20. in fine; supra cap. 2. & Bedam cap. 7. de remed. peccat.**u Ex dictis Ambrosii*, Burch. lib. 10. cap. 21. Extant in comment. ejusd. ad epist. ad Galat. cap. 4.*x Galat. 4. c. 10. y Timeo vos, ne frustra, Ambr. vox forte, a Burch. est omessa.**z Ut puta*, Ambr. *aa Romani dies atros putabant esse postridie Kalendas, Nonas, Idus.* Vattro lib. 5. de ling. Lat. Gell. lib. 5. cap. 17. & alii.

non debet aliquid inchoari, & sic solent magis decipi. Hi autem colunt menses, qui cursum Lunæ perscrutantur, dicentes: Septima Luna strumenta [a] confici non debent, nona autem Luna (b) emptum servum domum duci non oportere, & per hæc facilius solent adversa provenire. Tempora vero observant, cum dicunt: Hodie veris initium est, & ideo festivitas est (c), & rursum: posterum est, domum egredi non licet. Annos sic colunt, cum dicunt: Kalendæ Januarii novus annus est, quasi non quotidie annus impleatur (d). Hæc superstitione longe debet esse a servis Dei. Si quis in hac (e) perfidia detegitur, clerici anno uno (f), laici diuidium poeniteant.

C A P U T V.

De mulierculis incantatricibus.

(g) **M**ulier, si divinationes, vel incantationes diabolicas fecerit, annum unum poeniteat, vel tres quadragesimas, vel quadraginta dies, secundum qualitatem delicti.

C A P U T VI.

De illis, qui manducant, aut bibunt, aut portant super se aliquid ad Dei judicium subvertendum.

[h] **S**i quis manducat, aut bibit, aut portat super se unde existimet Dei judicium pervertere posse, & exinde comprobatus fuerit, eadem sententia feriatur, qua magi, & arioli, & incantatores feriuntur.

C A P U T VII.

De illis, qui in tabulis, vel in codicibus futura requirunt.

[i] **I**n tabulis, vel in codicibus forte futura (k) non sunt requirenda, & ut nullus (l) in Psalterio, vel in Evangelio, vel in aliis rebus fortiri presumat, nec divinationes alias in aliquibus rebus observare. Quod si fecerit, quadraginta dies poeniteat.

C A P U T VIII.

De illis, qui ad fascinum incantationes fecerint.

[m] **S**i quis præcantaverit ad fascinum, vel qualescumque præcantationes, excepto symbolum, & orationem dominicam [n]: qui cantat, & cui cantatur, tres quadragesimas in pane, & aqua poeniteat.

C A P U T IX.

*De illis, qui murmurant.**Ex concilio Magontiensi (o).*

Si quis murmurans [p] extiterit, videat, ne poenam murmurantium incurrat, de qua Apostolus dicit (q): neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, & perierunt ab exterminatore (r), juxta mensuram, opusque peccati: quia in hoc sententia Apostoli pleniter declaratur, sacerdotis iudicio poeniteat.

C A P U T X.

*De eadem re.**Ex eodem (s).*

Qui contentiosus, aut murmurans extiterit, secundum arbitrium Prioris ita poeniteat, qualiter culpæ qualitas exstat.

C A P U T XI.

De contentiosis.

[t] **S**i quis contentiosus videtur esse, dicens apostolo (u): Nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei, si quis hoc facit, notetur usquequo corrigitur.

C A P U T XII.

De eadem re.

(x) **S**i quis contentiones, vel rixas amavit, vel manifestum convicium fratri intulerit; juxta arbitrium Prioris, vel Rectoris (y), modumque peccati, diurna expiatur poenitentia.

C A -

a Sic Ambr. & sic fuerat in veteri Burch. libro, mox instrumenta, scriptum est. Huic simile est, quod quidam Spaniam, Spanos, & Spalim, & Spalense concilium, pro Hispania, Hispanis, Hispalii, & Hispalense concilio scripserunt. b Nona autem luna, Ambros.

c Post cras Vulcanalia sunt, & talia, Ambr. addit.

d Anni impletantur, sed ut Jani illius recolant memoriam bifrontis, bac superstitione utuntur, Ambr.

e Hæc non leguntur apud Ambr. habet Burch.

f Annum unum, Burch.

g Ex Pœnitent. Romano, Burchard. d. lib. 10. cap. 24.

g & Ivo parte 11. cap. 50.

h Ex concilio Triburiens. cap. IV. apud. Burch. cap. 25.

h & Ivo cap. 51. ubi supra.

i Ex pœnit. Theodori, Burch. cap. 26. & Ivo cap. 52. ubi supra Bernard. Papiens. cap. 1. de sortileg. in

i collect. & Gregor. 9. cap. 1. ejusd. tit. Vide infra cap. 20.

m Ex concilio Cabillonenſ. cap. V. apud Burch. lib. 10. cap. 50.

m & Ivo cap. 49. & Ivo. part. 11. cap. 74. Vide infra c. 20.

n Simbolo, & oratione dominica, Ivo. Vidend. Burch. d. lib. 10. cap. 20.

n & Ivo cap. 51. ubi supra.

o Mogutino cap. VII. apud Burch. lib. 10. cap. 52. Maguntiens. Ivo part. 13. cap. 53. decr. Ex VIII. synodo.

o & Ivo cap. 52. ubi supra.

p Sic etiam Burch. & Ivo. Alienus sit a frarum unitate, qui murmurat, & opus ejus abiiciatur, qui murmu-

p rans extiterit &c. Grat. & Burch. cap. 54. & Ivo cap. 55. ubi supra.

r Scribe, ab exterminatore. Juxta, ut apud Burchard. & Ivo.

r & Ivo cap. 56. ubi supra.

s Sic etiam Burch. & Ivo cap. 54. ubi supra, & Grat. cap. 5. si quis, IN FINE. ejusd. dist. 90.

s & Ivo cap. 56. ubi supra.

t Ex decr. Hilarii Papæ, Burch. lib. 10. cap. 55. Ivo cap. 56. ubi supra.

t & Ivo cap. 56. ubi supra.

z Ex concilio Agathensi. cap. V. apud Burch. lib. 10. cap. 62. & Ivo cap. 63. ubi supra. Ex VIII. synodo.

z & Ivo cap. 63. ubi supra.

Grat. dist. 90. cap. 5. Si quis MONACHUS CONTENTIONES.

x Rectoris, Burch. & alii.

y Ex pœnit. Theodori, Burchard. cap. 56. & Ivo cap. 57. ubi supra.

y & Ivo cap. 57. ubi supra.

C A P U T XIII.

De illis, qui in lingua lascivi fuerint.

(a) **S**i quis in lingua lascivus fuerit, triduana pœnitentia expietur.

C A P U T XIV.

De clericis maledicis.

Ex concilio Carthaginensi (b).

Clericus maledicus maxime a sacerdotibus (c) cogatur ad postulandam veniam: si noluerit, degradetur, nec umquam ad officium absque satisfactione revocetur.

C A P U T XV.

De eadem re.

(d) **S**i detraxisti, vel maledixisti alicui causa invidiae, septem dies in pane, & aqua pœniteas.

C A P U T XVI.

De illis, qui Prioribus suis detraxerint.

(e) **S**i quis detraxerit ei, qui præstet, septem dies a conventu Ecclesiæ separatus, ut Maria foror Aaron, quæ detraxit Moyse, pœniteat.

C A P U T XVII.

De illis, qui contra Episcopos suos insurgunt.

(f) **Q**uisquis per dolum mittit manum suam in Christum Domini, Episcopum [g] videlicet, patrem, & pastorem suum, quia sacrilegium committit, ut [h] qui ecclesiam Dei devastat, & incendit, quia & hoc sacrilegium est, placuit sanctæ synodo, ut in [i] uno loco, id est, in monasterio, pœniteat omnibus diebus vitæ suæ.

C A P U T XVIII.

De clericis, & monachis conjurantibus, vel conspirantibus contra Episcopum suum.

(k) **S**i qui ergo clerici, vel monachi reperti fuerint conjurantes, aut conspirantes,

aut insidias ponentes Episcopis, aut clericis, gradu proprio penitus abiiciantur.

C A P U T XIX.

De eadem re.

(l) **C**onspirasti cum aliis insidiatoribus contra Episcopum tuum, aut adversus cooperatores suos, ita dico, ut doctrinam vel præcepta tui Episcopi, vel presbyteri irrideres, vel subfannares, quadraginta dies in pane, & aqua pœniteas.

C A P U T XX.

De eadem re.

(m) **I**gitur si clerici, aut monachi fuerint conjurati [n], aut per coniurationem calumniam machinantes Episcopis, vel clericis, proprium amittant gradum.

[o] Consulisti magos, & domum tuam induxisti, exquirendi aliquid arte malefica, aut expiandi causa, vel consuetudinem Paganorum frequens, divinos, qui tibi divinarent, & futura ab eis requirens, quasi a Propheta, & illos, qui fortes exercent, vel qui per fortes sperant se futura præscire, vel illos, qui vel auguriis, vel incantationibus inserviant, ad te invitasti: si fecisti, duos annos per legitimas ferias pœniteas.

(p) Collegisti herbas medicinales cum aliis incantationibus, nisi cum oratione dominica & symbolo, viginti dies (q) pœniteas.

[r] Requisisti fortes in codicibus, vel in tabulis, ut plures solent, qui in Psalteriis, & in Evangelii, vel in aliis hujusmodi rebus fortiri præsumunt: si fecisti, decem dies (s) pœniteas (t).

(u) Credidisti umquam, vel particeps fuisti illius perfidiae, ut incantatores, & qui se dicunt esse tempestatum immissores esse possent per incantationes dæmonum, aut tempestatum commonere, aut mentes hominum mutare: si credidisti, aut particeps fuisti, uno anno per legitimas ferias pœniteas.

T I.

a Ex Pœnit. Theodori, Burch. cap. 56. & Ivo cap. 57. ubi supra.

b Adde quarto cap. LVII. ex concilio. Refert Burch. lib. 10. cap. 66. & Ivo part. II. cap. II. & part.

13. cap. 66. decr. & Cæsar. lib. 4. cap. 112. & Grat. dist. 46. cap. 5.

c In pro a, concil. & Ivo & Cæsar. & Grat.

d Burch. lib. 19. pag. 272.

e Ex dictis Basili Episcopi, Burch. lib. 10. cap. 67. decr. In marg. dicitur, In regulis brevioribus ad quest. 27.

f Ex concilio Tungrensi cap. V. apud Burch. lib. 10. cap. 65. & Ivo. part. 12. cap. 86. & part. 13. cap. 65. decr. Ex dictis Gregorii Pape, apud Gratian. 24. q. 3. cap. 22.

g Episcopum, vel presbyterum, Gratian. h Et qui, Burch., & Ivo, & si quis, Grat.

i Ut in primis omnia bona ejus proscriptione publicentur, deinde in uno, Grat.

k Dionysii Exigui verba sunt interpretis capituli 18. concilii Chalcedon. Græci ex corp. canon. Refert Raban. cap. 10. Pœnit. & Burch. lib. 10. cap. 68. & ex alia interpret. cap. 69. & Ivo part. 12. cap. 87. & 88. decr. & Anselm. lib. 8. cap. 16. & 18. & Grat. 11. q. 1. cap. 24. & ex aliis, interpr. cap. 22. CONJURATIONUM in fine & cap. 25. SI CLERICI. Vidend. concil. Tullens. post epist. synod. Vide etiam infra cap. 20.

l Burch. lib. 19. pag. 272.

m Ex sententia cap. 18. concilii Chalcedon. ut supra cap. 18. Refert Burch. lib. 10. cap. 69. & Ivo parte 12. cap. 88. & Anselm. lib. 8. cap. 18. & Grat. 11. q. 1. cap. 25. SI CLERICI.

n Conspiratores, Grat. o Burch. lib. 19. part. 269. p Burch. ibid. part. 270. Vide supra cap. 8.

q Decem dies Burchard.

r Burch. ubi supra Bern. Papiens. cap. 2. de fortileg. in 1. collect. decr. ex Burch. lib. 19. Vide supra cap. 7.

s Sic etiam Burch. XL. dies, Bern. editus veteres decem.

t In pane, & aqua, addit. Burch. editus, quæ neque in veteri Burch. libro sunt, neque apud Bern.

u Burch. ibid. Vide cap. 2. & 3.

T I T U L U S VII.

De variis Criminibus. ^(a)

C A P U T I.

De illis, qui ballationes fecerint, & se in alienas formas transmutaverint.

(b) **S**i quis ballationes ante Ecclesias (c) Sanctorum fecerit, seu qui faciem suam transformaverit in habitu muliebri, & mulier in habitu viri, emendatione pollicita, tres annos pœniteat [d].

C A P U T II.

De his, qui præter necessitatem prævaricati sunt.

Ex concilio Nicæno [e].

DE his, qui præter necessitatem prævaricati sunt, aut præter oblationem facultatum, aut præter periculum, vel aliquid hujusmodi, quod factum est sub tyrannide Licinii, placuit sanctæ synodo (f), licet indigni sint misericordia, tamen aliquid circa eos humanitatis ostendi. Si ergo ex animo pœnitent, tribus annis extra ecclesiam, id est (g), inter audientes [h] habeantur, si tamen fideles sint, & septem annis aliis inter pœnitentes sint, duobus autem annis extra communionem (i) in oratione sola participant populo.

C A P U T III.

De eadem re.

(k) **S**i quis a fide catholica discesserit sine ultra necessitate, & postea ex toto animo pœnitentiam acceperit, tres annos pœnitentia extra ecclesiam, id est, inter audientes juxta Nicænum concilium [l], septem annos in ecclesiis inter pœnitentes, & adhuc duos extra communionem pœnitentia.

C A P U T IV.

De his, qui de Ecclesia catholica ad hæresim transitum fecerint.

(m) **S**i quis de catholica Ecclesia ad hæresim transitum fecerit, rursusque ad Eccle-

siam recurrerit, placuit huic pœnitentiam non esse denegandam, eo quod cognoverit peccatum suum: qui etiam decem annis agat pœnitentiam: cui post decem annos præstari communionio debet. Si vero infantes fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverunt, incunstanter recipi debent.

C A P U T V.

Quod non licet clericō, vel monachō, postquam Deo se voverit, ad sacerdotalem habitum reverti.

Judicium Canonum [n].

Si quis clericus, vel monachus, postquam se Deo voverit, ad sacerdotalem habitum iterum reversus fuerit, aut uxorem duxerit, decem annos pœnitentia, tres ex his in pane, & aqua: & nunquam postea conjugio copuletur. Quod si noluerit, sancta synodus, vel fedes Apostolica separabit eum a communione catholicorum. Similiter & mulier.

C A P U T VI.

De ecclesiastico thesauro ablato.

(o) **T**ulisti aliquid de ecclesiastico thesauro, in quadruplum restitue, aut tres annos per legitimas ferias pœnitentias.

C A P U T VII.

Ut per totius anni circulum abstineat a carne, qui in quadragesima comedere carnem.

(p) **Q**uicumque in quadragesimæ diebus eiusum carnium præsumperit attentare, non solum reus erit resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab ejusdem diei sancta communione: & hoc illi cumuletur ad pœnam, ut in ipsius anni circulo [q] ab omni eius carnium abstineat, quia sacræ diebus abstinentia oblitus est disciplinam [r].

CA-

^a Hæc inscriptio non erat in veteri libro.

^b Ex sexta pseudosynodo CP. in Trullo cap. LXII. Refert Burch. lib. 10. c. 39. & Ivo part. II. c. 64. decri.

^c Hæc in Græco canone non sunt. ^d Clericus deponatur, laicus excommunicetur, Græci.

^e Adde cap. XI. Verba sunt Dionysii Exigu interpretis, ut constat ex Corpore canon. Refert Anselm. lib. II. cap. 126. Vide c. 3. ^f Quæ sequuntur, non Dionysii sunt, sed ejus interpretis verba, qui referuntur ab Isidoro Mercatore. Eadem verba habet Anselm.

^g Hæc non sunt in concil. neque apud Anselm. neque Graeci habent. Sunt infra cap. 3.

^h Sic etiam Anselm. & vetus concil. lib. inter pœnitentes, editus ἐν ἀκροωμενοι Græci.

ⁱ Sic vetus concil. lib. & Anselm. iidem sine oblatione editus concil. liber χωεὶς προσφορᾶις Græci.

^k Ex decret. Eutychiani Papæ, apud Burch. lib. 19. cap. 105. & Ivo. parte 15. cap. 117. decri. & Anselm. lib. II. cap. 127. in fine. ^l Scribe audientes juxta &c. est autem cap. II. ut supra cap. 2.

^m Extat in concilio Elibertano cap. 22. Refert Anselm. lib. II. cap. 128.

ⁿ Sic Anselm. d. lib. II. cap. 146. ^o Burch. lib. 19. pag. 270.

^p Extat in concilio Toletano 8. cap. 9. Refert Burch. lib. 19. cap. 76. & Ivo part. 15. cap. 89. decri. Sed in conciliis plura verba sunt, & post multa: *Quisquis sine inevitabili necessitate, atque fragilitate, & evidenti languore, seu etiam impossibilitate etatis diebus quadragesimæ &c.* Ivo quoque ita scribit: *Quicumque sine inevitabili &c. ut in concil.* ^q Anni tempore, concil. ^r Alia adduntur in conciliis.

C A P U T VIII.

Quod conjugati in Quadragesima abstinere debeant a conjugibus.

Ex concilio Elibertano (a).

QUI in quadragesima ante Pascha cognoverit uxorem suam, & noluerit abstinerre ab ea, unum annum poeniteat, aut pretium videlicet viginti quinque solidorum ad ecclesiam tribuat, aut pauperibus dividat. Si per ebrietatem, & sine consuetudine acciderit, quadragesinta dies poeniteat.

C A P U T IX.

Quibus temporibus viri ab uxoribus abstinere debeant.

Ex eodem (b).

IN tribus quadragesimis anni, & in die Dominica, & in quarta feria, & in sexta feria conjugales se continere debent, nec illis diebus copulari, quamdiu gravata fuerit uxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit usque ad partum: a partu post triginta tres dies, si filius est; si autem filia, post sexaginta quinque (c).

C A P U T X.

De eadem re.

(d) **N**elexisti, ut non acciperes corpus, & sanguinem Domini istis quatuor temporibus, id est, in Cœna Domini, & in Pascha, & in Pentecoste, & in Natale Domini: & totam quadragesimam non te substituisti a coitu, & postea in aliis prædictis temporibus, aut septem dies, aut quinque ante acceptationem sacri corporis Domini, viginti dies poenitere in pane, & aqua.

C A P U T XI.

De illo, qui contemnit indictum jejuniū.

(e) **C**ontempsti indictum jejuniū a sancta Ecclesia, & noluisti illud observare cum ceteris Christianis, viginti dies in pane, & aqua poeniteas.

(f) Noluisti jejuniū quatuor temporum, & non custodisti illud cum ceteris Christianis, quadragesinta dies (g) poeniteas.

Tom. III.

a Cap. V. addit Burch. lib. 19. cap. 88. ubi supra. Sed in conciliis non inveni.
b Burch. d. lib. 19. cap. 155. & Ivo ubi supra cap. 163. Vide supra tit. 3. cap. 20. & Bedam cap. 2. & 10. de remed. peccat. Burch. d. lib. 19. cap. 141. & Ivo. part. 15. cap. 151.

c Post LVI. Burchard. & Ivo. Post XL. Beda. d Burch. lib. 19. pag. 271.

e Burch. ibid. pag. 271. f Solvisti jejuniū, Burch. aptius. g In pane, & aqua, addit Burch. editus, in veteri libro ea non sunt. h Burch. d. part. 271. Vide conc. Gangr. cap. 4. apud Grat. dist. 28. cap. 15. si quis.

i Ex Concilio Moguntino cap. XXI. apud Burch. lib. 19. cap. 148. & Ivo. part. 15. c. 158. decr. & Bern. Papiens. cap. 3. de empt. & vend. in collect. & Greg. IX. cap. 2. ejusd. tit. In omnibus autem est, Ut measura &c. k Levit. 19. Proverb. 11. & 20. l Lib. 1. cap. 74. Capitul. Caroli, & in appendice 2. post lib. 4. cap. 6. m Ut pro &, Burch. n Viginti dies poeniteat, Burch. & Ivo & Bern. XXX. dies. Greg. IX.

o Burch. d. lib. 19. pag. 275. p Burch. Ibid. pag. 275. Retinuisti oblationes &c.

q Ecclesiis, Burch. r Unum annum per legitimas ferias, Burch. editus, sed in veteri est, unum annum poeniteas. s Burch. ubi supra.

C A P U T XII.

De illo, qui Missam spernit sacerdotis conjugari.

(h) **S**Previsti Missam, vel orationem, vel oblationem conjugati presbyteri, ita dico, ut nolles tua peccata sibi confiteri, vel ab eo accipere corpus, & sanguinem Domini, ob hoc, quia peccator tibi esse videretur, uno anno poeniteas in pane, & aqua, per legitimas ferias.

C A P U T XIII.

Ut nullus injustas mensuras, & pondera injusta, & a civibus non collaudata lucri causa dare presumat.

(i) **E**t mensuræ, & pondera justa fiant, sicut in divinis legibus (k) censitum est, & in capitulari Dominicano [l] continetur, & iste facer conventus statuit. Sic omnibus nobis observare placet. Et [m] si quis justas mensuras, & justa pondera lucri causa mutare præsumperit, in pane, & aqua poeniteat (n).

C A P U T XIV.

De eadem re.

(o) **F**ecisti falsitatem, vel fraudem aliquam in mensuris, aut in ponderibus, ita dico, ut falso modio, aut cum ponderibus injustis tua bona venderes aliis christianis: si fecisti, aut consensisti, viginti dies in pane, & aqua poenitere debes.

C A P U T XV.

De illo, qui tenet oblationes mortuorum.

(p) **T**enuisti oblationem mortuorum, ita ut Ecclesiæ [q] tradere noluisses: uno [r] anno poeniteas.

C A P U T XVI.

De illo, qui retraxit, vel tenuit aliquid de oblationibus, quæ Deo oblatae sunt.

(s) **D**etraxisti, vel tenuisti aliquid de oblationibus, quæ Deo oblatae sunt in mancipiis, in terris, silvis, vineis, utensilibus, vestimentis, & in reliquis possessionibus, & quæ ecclesiis fine dubio Christo, qui earum sponsus est, oblata sunt, vel testamento ecclesiis ab aliquo fidieli reliqua: si fecisti, vel consensisti, quadragesinta dies in pane, & aqua poeniteas.

N n

CA.

C A P U T XVII.

De illo, qui decimam sibi retinuit.

- (a) **N**elexisti decimam tuam Deo dare, quam Deus ipse sibi dare constituit, id est, non dedisti ei decimam de cunctis frumentis tuis, quos ad tuos usus colligere desiderasti, vel collegisti, & de cunctis tuis animalibus, & decimum animal, quod Deo dare debueras, & quod suum erat, illum pejori commutasti: si fecisti, vel consensisti, Deo, quod suum erat, in quadruplum prius restitue, & videnti dies in pane, & aqua poeniteas.

C A P U T XVIII.

De illo, qui pauperes opprimit.

- (b) **O**ppressisti pauperes, qui tibi vicini erant, & qui se defendere non poterant, vel eorum bona, illis nolentibus tulisti, redde illis sua, & triginta dies in pane, & aqua poeniteas.

C A P U T XIX.

De illo, qui in ecclesiam ad fabulas, & ad vaniloquia festinat.

- (c) **F**ecisti quod quidam facere solent, dum ad ecclesiam venerint, in primis labia commovent, quasi orient, propter alios circumstantes, vel sedentes, & statim ad fabulas, & ad vaniloquia festinant, & cum presbyter eos salutat, & adhortatur ad orationem, illi ad fabulas suas revertuntur, non ad responsionem, nec ad orationem: si fecisti, decem dies in pane, & aqua poeniteas.

C A P U T XX.

De illis, qui reticuerint peccatum fratris, quod est ad mortem.

- (d) **S**i reticuisti peccatum fratris, quod erat usque ad mortem, neque corripiuisti eum, nec exhortatus es eum, ut relipisceret, nec succurristi fratri sub onere jacenti, tamdiu poeniteas, quamdiu reticuisti.

C A P U T XXI.

De eadem re.

- (e) **Q**ui reticuerit delictum fratris, quod est usque ad mortem, neque eum corripuerit juxta regulam Evangelicam primum inter se, & ipsum solum, deinde inter alios, deinde ad Ecclesiam culpam referens, si necesse fuerit, & quanto tempore fuit, tanto poeniteat.

C A P U T XXII.

De illo, qui fetus animalium verbo, vel visu, vel auditu obfascinare, & perdere posse affirmat.

- (f) **C**redidisti quod quidam credere solent, ut in quacumque domum intraverint, pullos auarum (g), pavonum, pullos gallinarum, etiam porcellos, & aliorum animalium foetus verbo, vel visu, vel auditu obfascinare, & perdere posse affirmant: si fecisti, aut credidisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.

C A P U T XXIII.

De illo, qui negligit infirmos visitare.

- (b) **N**elexisti visitare infirmos, & non venisti ad eos, qui in carcere erant, & subministrasti eis, decem dies in pane, & aqua poeniteas.

C A P U T XXIV.

De illo, qui de cibo Judaeorum, vel aliorum Paganorum comedit.

- (i) **S**i comedisti de cibo Judaeorum, vel aliorum Paganorum, quem ipsi sibi praeparaverunt, decem dies poeniteas (k).

C A P U T XXV.

De illis, qui eundo ad ecclesiam otiosa loquuntur.

- (l) **F**ecisti quod quidam facere solent, dum ad ecclesiam vadunt, in ipsa via proferunt suas vanitates, & loquuntur otiosa, nec in eadem via cogitant aliquid, quod (m) animæ utilitatem pertineat, & cum venerint in atrium ecclesiæ, ubi sepulta sunt corpora fidelium, & dum calcaverint sepulchra proximorum, non recordantur, quod (n) eis futurum sit, nec ullam mentionem, nec ullas preces pro eis ad Dominum fundunt, quod facere debuerunt: si neglexisti, decem dies in pane, & aqua poeniteas, & vide ulterius ne tibi contingat: sed quandocumque in atrium ecclesiæ intraveris, ora pro eis, & roga illas sanctas animas, quarum corpora ibi requiescent, ut quantum possint, pro tuis peccatis ad Dominum intercedant.

C A P U T XXVI.

De illo, qui alicui fratri suum imputat peccatum, nisi eum prius arguerit seorsum.

- (o) **Q**ui peccatum imputando fratri imponit, priusquam seorsum arguat eum, satisfaciens ei tres dies poeniteat.

CA-

^a Burch. ibid. pag. 276. ^b Burch. ibidem.

^c Idem Burch. ibid.

^d Idem ubi supra. ^e Ex pœnit. Theodori, Burch. lib. 19. cap. 121. Ivo part. 15. cap. 133. decr. Vide infra cap. 26. ^f Burch. d. lib. 19. pag. 278.

^g Plebejo sermone oca vocant Itali anferes, aliquando aucas fortasse: ut Latinis ex aula ella, ex Pau-

^{la} Polla facta est. ^h Idem Burch. ibid. pag. 279. ⁱ Idem Burch. ibid.

^k In pane, & aqua poeniteas, Burch.

^m Quod ad animæ, Burch. aptius.

ⁿ Quid eis, Burch.

^o Ex pœnitent. Romano, Burchard. lib. 19. cap. 117. Ivo part. 15. cap. 129. decr. Vide supra cap. 21.

C A P U T XXVII.

De illis, qui diu reticent peccata sua.

[a] **S**ciendum vero est, quanto quis tempore moratur in peccatis, tanto ei agenda est poenitentia.

C A P U T XXVIII.

De illis, qui aliquem in ira percusserint.

[b] **S**i quis alium per iram percusserit, & sanguinem effuderit, si laicus est, vinti dies poeniteat, clericus trinta, illi autem qui gradum habent, amplius pelli debent (c), diaconus sex menses, presbyter unum annum, Episcopus duos annos, & sex menses.

C A P U T XXIX.

De illis, qui ad ferendum hominem surrexerint volentes eum occidere, sed non potuerunt.

[d] **Q**ui ad ferendum hominem surrexerit, volens eum occidere, tres hebdomadas poeniteat, si clericus fuerit, sex menses, quod & si vulneraverit, dies quadraginta, si

clericus clericum, annum unum, sed & pecuniam pro modo vulneris, cui inflxit, tribuat.

C A P U T XXX.

De illis, qui Christiana mancipia captivaverint.

Ex Poenitentiali Theodori (e).

Si quis quemcumque hominem quolibet ingeno captivaverit, aut transmiserit, tres annos poeniteat.

C A P U T XXXI.

De administratione xenodochii, & decimae. Ejusdem [f].

Si quis xenodochia pauperum administrat, vel decimas populi suscepere, & exinde vel suis fæcularibus lucris (g) festandum aliquid subtraxerit, quasi rerum alienarum invaderus damnum restituat, & sub canonico judicio reformatur, & agat poenitentiam tres annos: scriptum est enim, Talem Dominus dispensatorem querit, qui sibi de suis nihil usurpet.

T I T U L U S VIII.

De variis Criminibus. (h)

C A P U T I.

De viris ordinatis, si ante, vel post ordinationem in criminalibus peccatis ceciderint.

Ex concilio Ilerdensi (i).

DE his ergo visum est vobis conscribi, qui sacros ordines habent, & ante, vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur. In quibus, ut mihi videtur, haec distantia esse debet: ut hi, qui deprehensi, vel capti fuerint publice in perjuro, furto, aut fornicatione, & ceteris hujusmodi criminibus secundum facrorum canonum instituta a gradu proprio deponantur, quia scandalum est populo Dei, tales personas super se positas habere, quas ultra modum vitiosas constat esse: nempe inde detrahuntur homines a sacrificio Dei. Sic ut quondam filiis Heli peccantibus fecisse leguntur (k): & rebelles hinc inde (l) contrarii existentes, eorum pravis exem-

plis quotidie peiores fiunt. Qui autem de praedictis viris per occultam confessionem mala a se absconde commissa coram oculis Dei (m), praesente etiam sacerdote, qui eis indicaturus est poenitentiam, confitentur, & semetipos graviter delinquisse accusant, si veraciter poenitentiant, & se per jejunia, & eleemosynas, vigiliisque, sacras (n) orationes cum lacrymis purgare certaverint, his etiam servato gradu, spes veniam de misericordia Dei promittenda est, qui [o] omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitonem veritatis venire, neque (p) vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.

C A P U T II.

De viris ordinatis, quorum occulta sunt peccata.

Ex concilio Toletano (q).

DE viris ordinatis (r), quorum occulta peccata sunt, nec manifeste ab aliquo argui

N o. 2 pol-

a Ex penitent. Bedæ presbyteri, Burchard. cap. 118. & Ivo cap. 130. ubi supra.

b Burch. cap. 119. Ivo cap. 131. ubi supra, ex concilio Rothomagens. cap. IX. c Compelli debent, Ivo.

d Ex penitent. Romano, Burch. cap. 120. Ivo cap. 132. ubi supra.

e Burch. d. lib. 19. cap. 135. Ivo d. part. 15. cap. 145.

f Burch. cap. 139. Ivo cap. 149. ubi supra. g Suis lucris, Ivo.

h Hic etiam titulus sine inscriptione est in veteri libro.

i Rabani verba sunt cap. 1. Penit. in princ. Refert Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 20. Panorm. & part. 9. cap. 400. Decr. & Tarrac. lib. 6. cap. 277. & Grat. dist. 50. cap. 34.

k Apud Raban. haec verba posita sunt post illa peiores fiunt. Adde 1. Regum 2.

l Hinc, atque Raban. & Ivo & Tarrac. & Grat. m Coram angelis Dei, Grat.

n Vigilias atque sacras, Raban. vigiliisque & sacras, Ivo & Tarrac. & Gratian.

o Hac Ivo omisit, & Tarrac. & Grat. Vide 1. Timoth. 2. a. p Ezech. 33. cap.

q Rabanus ubi supra. Vide tit. 3. cap. 26. r De his autem, Raban.

possunt, si salubriter compuncti pro peccatis suis confessionem Episcopo, sive presbytero occulte faciunt: bonum mihi videtur, ut secundum id, quod sibi decretum fuerit ab Episcopo, sive presbytero, pœnitentiam agant, non tepide, nec tarde, sed ferventer, & sollicite: ac sic se veniam peccatorum a Domino perceperuros, & gradum se retenturós confidant.

C A P U T III.

Par pœnitentia indicitur cui spiritualem filiam, & pœnitentiam suam violaverit.

Symmachus Papa (a).

OMNES, quos in pœnitentia suscipimus, ita nostri spirituales sunt filii, ut ipsi quos vel nobis suscipientibus, vel sub trinæ mersionis vocabulo mergentibus unda sacri baptismatis regeneraverit. Silvester (b) quoque docet, & admonet unumquemque sacerdotem, ut nullus causa fornicationis ad suam pœnitentiam accedat, quia scriptum est: Omnes, quos in pœnitentia suscipimus, vel accipimus [c], ita nostri sunt filii, ut baptimate suscepisti, quapropter, si quis hoc scelus perpetraverit, non solum dignitatis honorem amittat; verum etiam usque ad exitum vitæ jugi pœnitentia se subdat.

C A P U T IV.

De eodem.

Cælestinus (d).

SI quis sacerdos cum filia sua spirituali fornicatus fuerit, hoc est, pœnitentiali filia (e), sciat, se grave adulterium commisisse. Idcirco foemina [f] omnia derelinquit, & res suas pauperibus tradat, & conversa in monasterio Deo usque ad mortem serviat. Sacerdos autem, qui malum exemplum dedit hominibus, ab omni officio [g] deponatur, & peregrinando quindecim annis [h] pœniteat, postea vero ad monasterium vadat, ibique [i] cunctis diebus vitæ suæ Deo serviat.

C A P U T V.

De eodem.

Idem (k).

NON debet Episcopus, aut presbyter (l) commisceri cum mulieribus, quæ ei sua confessiæ fuerint peccata. Si forte, quod absit, hoc contigerit, sic pœnireat quomodo de filia

spirituali, Episcopus quindecim annis, presbyter duodecim (m), & deponantur, tamen si in conscientia populi [n] devenerit.

C A P U T VI.

Quæ pœnitentia sit imponenda sacerdotibus qui de fornicatione convicti fuerint.

Ex concilio Gangreni (o).

PRESBYTER si fornicationem fecerit, quamquam secundum canones Apostolorum (p) debeat deponi, tamen juxta auctoritatem beati Sivestri Papæ, si in vitio non perseveraverit, si sua sponte confessus adjecit, ut resurgat, decem annis in hunc modum pœniteat. Tribus siquidem mensibus [q] a ceteris remotus, pane, & aqua a vespera in vespere utatur, diebus autem Dominicis, & præcipuis festis modico vino, & pisciculis, atque leguminibus recreetur, sine carne, & fagimine, ovis, & caseo, faccio indutus humi adhæreat, die ac nocte (r) misericordia Dei omnipotens imploret, finitis tribus mensibus continua exeat, tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiatur: nec enim debet sacerdos publice pœnitere, sicut laicus, postea aliquantis per resumptis viribus unum annum, & dimidium in pane, & aqua expletat, exceptis Dominicis diebus, & præcipuis festivitatibus, in quibus vino, & fagimine, & caseo, & ovis, juxta canoniam mensuram uti poterit. Finito primo anno, & dimidio corporis, & sanguinis Domini, ne indurescat, particeps fiat, & ad pacem veniat. Psalmos in choro cum fratribus ultimus canat, ad cornu altaris non accedat, juxta beati Clementis (s) vocem minora geret officia; deinde vero usque ad expletionem septimi anni omni quidem tempore, exceptis paschalibus diebus, tres legitimas ferias in unaquaque hebdomada in pane, & aqua jejunet. Explete septimi anni circulo, si fratres (t), apud quos pœnituerit, ejus condignam pœnitentiam laudaverint, Episcopus in pristinum ordinem (u), juxta beati Calixti [x] Papæ auctoritatem eum revocare poterit. Sane sciendum est, quia secundam feriam unum psalterium canendo, aut unum denarium pauperibus dando, si operarius est [y], redimere poterit. Finitis septem annis, deinde usque ad finem decimi anni sextam feriam, nulla interveniente redemptione, observet in pane, & aqua. Eadem quoque pœnitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis,

^a Sic etiam Tarrac. lib. 1. cap. 199. & Gratian. 30. q. 1. cap. 8. ^b Tarrac. 200. eod. lib.

^c Omittit Tarrac. accipimus Gratian. omisis illis suscipimus, vel.

^d Tarrac. cap. 201. ubi supra. & Gratian. cap. 9. d. q. 1. fine inscript. Cæs. lib. 15. cap. 37.

^e Hæc non sunt in Tarrac. neque in Cæsar. neque apud Gratian.

^f Si laica est, addit Tarrac. & Cæsar. & Gratian. ^g Ab omni divino officio, Tarrac.

^h XII. annis, Gratian. ⁱ Hæc omittit Cæsar.

^k Tarrac. ubi supra, & Cæsar cap. 38. eod. lib. & Gratian. cap. 10. d. q. 1.

^l Aut diaconus, addit. Tarrac. presbyter aut diaconus, Cæsar. ^m Diaconus decem, addit Tarrac. & Cæs.

ⁿ Episcopi, Tarrac. ^o Sic etiam Grat. dist. 82. cap. ult. Hiberniens. Anselm. lib. 8. cap. ult. in Rom. Vidend. Burch. lib. 17. cap. 39. ex Pœnit. Theodori, & Beda cap. 8. de remed. peccat.

^g Privato loco, addit Anselm. ^r Jugiter, addit Anselm. ^s Epist. 2. ^t Si sui confratres, Ans.

^u Honorem, Anselm. & Gratian. ^x Epist. 2. ad Episcopos Galliar. ^y Si opus est, Grat.

tis, & criminibus, quæ eum in depositionem adducunt. Neque hoc cuilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum, digne, ut supra dictum est, pœnitens ad pristinos redeat honores.

C A P U T VII.

Post professam continentiam quisquis uxorem duxerit, ab ea separetur.

Innocentius Papa II. [a]

UT lex continentia, & Deo placens mun-ditia in ecclesiasticis personis, & sacris ordinibus dilatetur, statuimus, quatenus Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares, canonici, monachi, atque conversi professi, qui sacrum transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumperint, separantur; hujusmodi namque copulationem, quoniam (b) contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus, qui etiam ab invicem separati protantis excessibus condignam pœnitentiam agant. Id ipsum quoque de sanctimonialibus fœminis, si, quod absit, nubere tentaverint, observari decernimus.

C A P U T VIII.

In sacris ordinibus constituti non ducant uxores, & si duxerint, separantur.

Calixtus Papa (c).

Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, & monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere (d), pœnitentem interdicimus, contra quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi, & personas ad pœnitentiam debere redigi, juxta sacerorum canonum definitiones judicamus.

C A P U T IX.

Dannabile est voventibus etiam velle nubere.

Hieronymus (e).

Voventibus virginitatem non solum nubere, sed etiam velle dannabile est.

a In concil. Romano cap. V. extat post Iwonis Panorm. Refert. Grat. 27. q. 1. cap. 40. Vidend. Eugen. 3. in conc. Rhemens. cap. 7. b Quam contra, Gratian. & Eugen.

c Callist. II. in concilio Romano cap. XX. Refert Anselm. lib. 4. cap. ult. in Rom. & Grat. dist. 27. cap. 3. Vid. Urban. II. cap. 2. in decret. non editis. d Omittit hæc Anselm.

e Augustinus, apud glossam ordin. 1. Timoth. 5. & Pet. Lombard. lib. 4. d. 38. Hieronym. apud Grat. dist. 27. cap. 4. & 17. q. 1. cap. 2. Vidend. Augustin. de bono viduitatis, cap. 9. & Grat. 27. q. 1. cap. 41. NUPTIARUM.

f Verba Hieronymi sunt lib. 1. contra Jovinian. Refert Ivo lib. 3. tit. 17. cap. 6. Panorm. & part. 7. cap. 124. decr. & Cæsar. lib. 10. cap. 117. & Grat. dist. 27. cap. 5.

g Non peccavit, Hier. & Ivo, & Cæsar. Vide 1. Corinth. 7.

h Quæ semet Dei cultus dedicavit, Hier. quæ se semet cultui Dei dedicavit, Ivo, & Cæsar, quæ semet cultui divino dedicavit, Gratian. i 1. Timoth. 15.

k In libro de bono conjugali ad Julianum, Grat. d. 27. cap. 2. scribe, de bono viduitatis ad Julianam cap. 10. et si non eadem verba sint. l In Penitentiali, addit Grat. ead. dist. 27. cap. 3.

m Si vir simplex votum, Grat. n Ex Grat. dist. 27. cap. 12. PRESBYTERIS. part. 1. Hic pro Sic, Grat.

o Et Nicolaus: & Calixtus, Grat. p Contra Jovinianum, Hieron. lib. 1. Grat.

q Verba sunt Hieron. d. lib. 1. contra Jovinianum refert Ivo d. cap. 6. Panorm. & d. cap. 124. decr. & Cæsar. d. cap. 117. & Gratian. cap. ult. dist. 27.

r Augustinus contra Julian. lib. 5. apud Iwonem part. 9. cap. 106. decr. contra Jovin. lib. 1. apud Grat. 32. q. 7. cap. 14. Sed non inveni.

C A P U T X.

Damnationem habebit, si nupserit, quæ virginitatem vovit.

Idem (f).

Si nupserit virgo, non peccat (g), non illa virgo quæ semet se cultui divino dedicaverit [h]: harum enim si qua nupserit, habebit damnationem (i), quia primam fidem irritam fecit.

C A P U T XI.

Nubentes post votum non sunt ab invicem separandi.

Augustinus (k).

Quidam nubentes post votum asserunt adulteros: ego autem dico vobis, quod graviter peccant, qui tales dividunt.

C A P U T XII.

De eodem.

Theodorus (l).

Si vir votum (m) virginitatis habens adjungitur uxori, postea non dimittat uxorem, sed tribus annis pœnitieat.

Sic distinguendum est (n), quod voventium alii sunt simpliciter voentes, de quibus Augustinus, & Theodorus locuti sunt, alii sunt, quibus post votum accedit benedictio consecrationis, vel propositum religionis, de quibus Hieronymus, & Calixtus, & Innocentius (o) scripsierunt: unde Hieronymus contra Jovianum (p) dicens.

C A P U T XIII.

Incestæ sunt virgines, si post consecrationem nubunt.

(q) **V**irgines, quæ post consecrationem nupserint, non tam adulteræ sunt, quam incestæ.

C A P U T XIV.

Turpior, & flagitiosior est usus contra naturam, quam fornicationis, & adulterii.

[r] **U**sus naturalis & licitus est, sicut in conjugio, & illicitus, sicut in adulterio,

terio, contra naturam vero semper illicitus, & proculdubio flagitosior, atque turpior, quem sanctus Apostolus [a], & in foeminiis & in masculis arguebat, damnabiliores volens intelligi, quam si usu naturali, vel adulterando, vel fornicando peccarent.

C A P U T X V.

Octo annis pœnitentia, qui duabus commatribus commisceret.

Ex concilio Calcedonensi (b).

Si pater, & filius, aut duo fratres cum una muliere, aut si cum matre, & filia, aut cum duabus sororibus, aut cum duabus commatribus aliquis concubuerit, secundum antiquam, & humaniorem definitionem, octo annis pœnitentia.

C A P U T X VI.

Qui uxorem suam adulteram dimittere noluerit, duobus annis pœnitentia, si debitum reddiderit sibi.

Joannes Chrysostomus (c).

Si quis uxorem invenerit adulteram [d], postea deinceps placuerit eam habere in matrimonio, duobus annis [e] pœnitentia, ideo quia (f) cum adultera admixtus sit, quæ adhuc crimine suo non est purgata, aut abstineat se a matrimonio ejus, donec expleatur satisfactio criminis pœnitentia suæ: ideo quia post satisfactionem pœnitentia non meretur vocari adultera. Similiter si uxor virum suum inventit adulterum, non ad imparia judicatur.

C A P U T X VII.

Qua pœna multentur incendiarii.

Innocentius II. (g)

Pessimam si quidem (h), & depopulatricem, & urendam (i) incendiorum malitiam auctoritate Dei, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli omnino detestamus, & interdicimus (k). Si quis igitur post hujus nostræ prohibitionis promulgationem male studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignem apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur, & si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura: nec absolvatur, nisi prius damno, cui intulit, secundum facultatem suam resarcito, juret (l),

se ulterius ignem non appositum. Pœnitentia autem ei detur, ut aut Hierosolymis, aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat: Si quis autem Archiepiscopus (m) vel Episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, & per annum ab officio episcopali abstineat. Sane Regibus (n), & Principibus facienda justitia facultatem, consultis Archiepiscopis, & Episcopis, non negamus.

C A P U T X VIII.

Quæ pœnitentia sit imponenda invasoribus rerum ecclesiasticarum.

Nicolaus Papa (o).

De viro nefando Burgando nomine, qui rabie insanæ commotus, diabolicis se irritare laqueis non dubitavit, atque Gentilium more per abrupta itinera, & compita insidijs vobis, in vestræ ecclesiæ villa una cum clericis vestris manentibus, & populum salubribus instruere dogmatum monitis decertantibus paneque spirituali verbi vacua hominum corda reficiuntibus, atque laudabile salutis propriæ desiderium habentibus, sancta Apostolorum Petri, & Pauli limina visitare, collectis malitia sua sequacibus, & iniquitatis complicibus, nefarias invasiones, & deprædationes violentas inferre dæmoniaco ausu præsumpsit, & ut epistolæ vestræ textus eloquitur, sacrum altare, sacraque Dominici corporis, & sanguinis vasa, insuper, & sanctum christina pollutis manibus arripere, quasi vilia, & ad usum communem apta præsumpsit, dilectio vestra consuluit, si ipse, vel qui cum eo in tam impij, & iniquo scelere fuerunt, ad pœnitentiam quandoque gratia tacti Divina venire voluerint, quo eos pœnitentia vinculo constringatis, nostræ institutionis censuram exposcere curauit. De quibus, si tamen ita est, jubemus, cum ad pœnitentiam acceleraverint, uno anno extra ecclesiam Dei consistere, cujus sacratissima vasa, extra ritum Fidei Christianæ diripiendo auferre non dubitaverunt. Secundo vero anno ante fores ecclesiæ sine communione manent. Tertio vero anno ecclesiam Dei ingrediantur, & inter audientes astent sine oblatione non manducantes carnem, neque bibentes vinum, præter Natalis, & Resurrectionis Dominicæ diem. Quarto præterea anno, si his prioribus eorum fructuosus fuerit pœnitentia labor communioni fidelium restituantur, totaque

^a Rom. i. ^b Sic etiam Grat. 30. part. 4. cap. 2. Sed non extat.

^c Ex Pœnitent. Theodori, Anselm. lib. II. cap. 94. & Grat. 32. q. 1. cap. 6. cum magna varietate.

^d Suam scit adulteratam, Ans. & Grat. ^e Tres annos, Anselm. trib. annis, Grat.

^f Et quādiu illa pœnitit, abstineat se ab illa, Ans. & quādiu pœnitit, abst. se ab illa, Grat.

^g In concilio Romano cap. XVIII. & in calce Iovonis Panorm. cap. 16. Refert Grat. 23. q. 8. cap. 32.

Vidend. Eugen. 3. in concilio Rhemens. cap. 15. quod est editum cap. 9. Eugenii 2. ^h Quidem, Grat.

ⁱ Horrendam, Ivo, & Grat. ^k Plura addit Ivo, & extant in ipso concilio non edito.

^l Restitutus, & se ulterius emendaverit. ^m C. Ivo ceteris omisssis. ⁿ Capit. 20. appellatur, sed mihi pars est capit. 18.

^o Frontario Archiepiscopæ Burdigalensis addit Gratian. 12. q. 2. cap. 17.

que mentis intentione spondentes, talia se ultius numquam facturos, corpus & sanguinem Domini suscipere mereantur, & usque ad septi-

mum annum tribus in hebdomada diebus sine usu carnium, & vini potatione maneant pœnitentes.

TITULUS IX.

De variis criminibus, & pœnitentiis (a).

CAPUT I.

Qui plus quam dederit, experit, usuram accipit.

Augustinus [b].

Si fœneraveris homini, id est, si tu mutuum dederis pecuniam tuam (c), a quo plus (d) quam dediti, expectes, non pecuniam solam sed aliquid plus quod dediti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dediti, expectes (e) accipere, fœnerator es, & in hoc [f] improbandus, non laudandus.

CAPUT II.

Quando amplius exigitur quam detur, usurpa accipitur.

Ex concilio Agathensi (g).

Usura est, ubi amplius requiritur, quam quod (h) datur; verbi gratia, si solidos decem dederis (i), & amplius quæsieris (k), vel dederis (l) frumenti modium unum, & super aliquid exegeris.

CAPUT III.

Rapinam facit, qui usuram accipit.

Ambrosius (m).

Si quis usuram accipit (n), rapinam facit, vita non vivit.

CAPUT IV.

De pœnitentia eorum, qui usurpas exigitur.
Ex Pœnitentiali Romano (o).

Si quis usurpas undecimque exegerit, tribus annis pœniteat, in uno (p) pane, & aqua.

CAPUT V.

Furtum committit, qui inventum non reddit.

Augustinus (q).

Si quid invenisti (r), & non reddidisti, rapuisti, fecisti, quia plus non invenisti, ideo plus non invenisti (s) ideo plus non rapuisti (t). Qui alienum negat, si posset, & toleraret, Deus cor interrogat, non manum (u).

CAPUT VI.

Peccat qui rem inventam non reddit.

Hieronymus (x).

Multi sine peccato putant esse, si alienum quod invenerint, teneant, dicunt, Deus mihi dedit, cui habeo reddere? Discant hoc ergo (y) peccatum simile esse rapinæ, si quis inventa non reddit.

CAPUT VII.

In periculo constitutis pœnitentiae quantitas non est imponenda, sed innotescenda.

[z] **A**b infirmis in periculo mortis positis [aa] pura est inquirenda confessio pec-
ca-

a Hic etiam titulus, sive inscriptio in veteri libro desiderabatur.

b In psalm. XXXVI. ut ait Ivo parte 13. cap. 17. dect. & Cæsar. lib. 8. cap. 73. & Grat. 14. q. 3. c. i. est autem apud B. Augst. concione 3. in eum psalm. vers. Tota die miseretur, & feneratur.

c Mutuam pecuniam tuam dederis, Aug. voce tu, caret Ivo si mutuo dederis pecuniam tuam, Grat.

d A quo aliquid plus, Aug. e Expectes accipere, Aug. f Ob hoc, Ivo ex hoc, Cæs.

g Sic etiam Burch. lib. 2. cap. 126. & Ivo lib. 3. tit. 13. cap. 6. Panorm. sed part. 6. cap. 200. Decr. ex concil. Carthag. cap. XIII. ex Agathensi. Gratian. d. q. 3. ult. Ego in conciliis non inveni, sed in Capitul. Caroli lib. 1. cap. 125. h Quam datur, Capit. & Burch. & Ivo.

i Si dederis solidum, Cap. k Requiseris, Cap. & Burch.

l Vel si dederis modium vini, frumenti, & iterum super aliud exegeris, Cap.

m In libro de bono mortis, addit Grat. 14. q. 4. cap. 10. Ambrosii verba sunt in eod. libro cap. 12.

n Accepit, Ambr. o Sic etiam Anselm lib. 11. cap. 115. in Rom.

p Omittit Anselm. in Roman. sed in alio veteri est, cap. 108.

q Sic etiam Grat. 14. q. 5. cap. 6. extant hujus cap. verba apud August. sermone 19. cap. 8. de verbis Apostoli. & sermone 9. in lib. 50. homiliar. r Nam quod invenisti, Aug. s Non potuisti, Aug.

t Non plus fecisti, August. u Hæc August. postea cap. 9. scribit.

x In libro Levitici, addit Grat. cap. 8. e. q. 5. Origenes est homil. 4. ad cap. 6. Levit. Rufino interpr.

y Ergo peccatum hoc, Orig. hoc, Gratian.

z Ex pœnit. Theodori, Burchard. lib. 18. cap. 14. & Ivo part. 15. cap. 36. dect. sine inscript. Cæsarang. lib. 15. cap. 26. Theodorus Cantuariensis. Archiepiscopus in Pœnitentiali suo. Gratian. 26. q. 7. cap. 1. Invenitur in concil. Magunt. sub Raban. cap. 26.

aa Per presbyteros, addit Burch. & Ivo, & Cæs. & Conc.

catorum, non tamen illis imponenda est quantitas poenitentiae, sed innotescenda, & cum amicorum orationibus, & eleemosynarum studiis pondus poenitentiae sublevandum, si forte [a] migraverint, ne obligati, & communione [b], & consortio veniae fiant alieni: a quo periculo si divinitus erupti convaluerint, poenitentiae modum a sacerdote sibi [c] impositum diligenter obseruent. Et ideo secundum auctoritatem canonica[m] d[icitur] ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus, & consolationibus ecclesiasticis sacra unctione olei inuncti [e] secundum statuta sanctorum Patrum, communione viatici reficiantur.

C A P U T VIII.

Tempus, & modus poenitendi delinquentium, praesidentium imponatur iudicio.

[f] HOC sit positum iudicio eorum, qui praesunt vel quanto tempore, vel quali modo poenitere debeant, qui delinquent: quia actas ad eruditionem multam haberi differentiationem poenarum facit.

C A P U T IX.

De eodem.

(g) P[ro]minentibus secundum differentiam peccatorum, Episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur.

C A P U T X.

De eodem.

(h) PRO qualitate delicti poenitentiae tempus impendatur.

C A P U T XI.

De modis poenitentiae, qualiter imponenda sit.

(i) Modus, tempusque poenitentiae peccata sua confitentibus, aut per an-

tiquorum canonum institutionem, aut per sanctarum scripturarum auctoritatem, per ecclesiasticam consuetudinem approbatam [k], imponi debet (l) a sacerdotibus (m). Nam qui peccatis [n] gravibus leves quosdam, & inusitatos imponunt poenitentiae modos, consuunt pulvilllos (o), secundum Propheticum sermonem, sub omni cubitu manus, & faciunt cervicalia sub capite universae etatis ad capiendas animas, sed (p) discretio servanda est inter publice poenitentes, & absconde: nam qui publice peccat, oportet ut publice mulctetur poenitentia, & secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur, & reconcilietur.

C A P U T XII.

Quod diversitas culparum diversitatem facit poenitentiarum.

(q) Diversitas culparum diversitatem facit poenitentiarum: nam & corporum medici diversa medicamenta componunt, ut aliter vulnera, aliter morbum, aliter tumores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter combustiones current; ita & spirituales medici diversis curationum generibus animalium vulnera sanare debent. Sed quia haec (r) paucorum est, ad purum scilicet cuncta cognoscere, & curare, & mederi, atque ut in integrum salutis statutum valeant revocare, ideo solerter admonemus doctum quemque sacerdotem Christi, ut non ex suo sensu, sed secundum canonum statuta, & traditiones Patrum universa disponat, & conditionem utriusque sexus, aetatem, paupertatem, causam, statum, personam cuiusque poenitentiam agere volentis, ipsum quoque cor poenitentis aspiciat [s]: & secundum haec, ut sibi visum fuerit, ut sapiens medicus singula quaque dijudicet.

CA-

a Burch. & Ivo, & Cæsar. ut pro & Conc.

b Ex communione alieni, vel ex consortio veniae fiant, Burch. edit. Vel consortio, vetus Burch. liber. cetera, ut editus. & a communione alieni, vel consortio veniae fiant, Ivo, Excommunicatione pro ex communione, Cæsar. cetera, ut Burch. editus, a communione pro & communione, Grat. cetera, ut edita sunt. Excommunicatione, alieni ex consortio bene fiant, Conc. non sine mendo.

c A suo confessore, Conc. & Burch. & Ivo. A suo confessionario, Cæs. d Canonum, Cæs.

e Cum unctione olei animati, Burch. & Ivo. Cum sacra unctione olei animati, Cæs.

f In octava synodo, Grat. 26. q. 7. cap. 8. sed non extat in conciliis.

g Verba sunt concilii Carthagin. III. cap. 31. & concilii Africani cap. 10. & Carthag. Græc. cap. 13. Refertur Capitul. lib. 7. cap. 30. in concil. Troslejan. cap. 13. a Rabano cap. 35. Pœnitent. apud Burch. lib. 19. cap. 40. & Ixon. part. 15. cap. 3. Decr. & Anselm. lib. 11. cap. 20. & Cæsar. lib. 15. cap. 46. & Grat. d. q. 7. cap. 5.

h In octava synodo, Gratian. d. q. 7. cap. 7. Mihi videtur titulus esse, sive summa capituli 31. concilii Carthag. de quo supra cap. IX.

i Ex concilio Moguntino cap. X. Burch. lib. 19. cap. 28. & Ivo parte 15. cap. 46. Decret. Ego inveni in concilio Moguntino sub Rabano cap. XXXI. & Cabilonensi sub Carolo cap. XXXVIII. incip. Modus autem pœnitentiae, & in Capitul. lib. 7. cap. 64. in additis. Vide concil. Parisiens. sub Ludovic. & Loth. lib. 1. cap. 32.

k Consuetudinem, sicut superius dictum est, Concil. Cabilonense, & Cap.

l Additur in concil. Cabilonensi & in Capit. repudiatis, ac penitus eliminatis libellis, quos Pœnitentiales vocant, quorum sunt certi errores, incerti auctores, de quibus recte dici potest: „ Mortificabant animas, quæ non mortui, riuntur *, & vivificabant animas, quæ non vivebant “. Sciendum autem haec non de tribus Pœnitentiis libis dici, Theodori, Bedæ, & Romano, sed de aliis incerti nominis. Vide d. conc. Paris.

m Hæc omittrunt concil. Cabilonense, & Cap. n Qui dum pro peccatis, concil. Cabilon. & Cap.

o Ezech. 13. cap.

p Hæc non sunt in concil. Cabilonensi, neque in Capit. habet Magunt. & Burch. & Ivo. Vide Burch. c. 37. & Ixon. cap. 37. ubi supra.

r Quia hoc, Ivo. s Inspiciat, Burch. & Ivo.

C A P U T XIII.

Quod mulii sunt fructus pœnitentie.

[a] **M**Ulti sunt pœnitentie fructus, per quos ad expiationem criminum pervenitur; non enim tantum illo simplici pœnitentie nomine salus æterna repromittitur, juxta Apostolum (b), *Pœnitentia inquit, & convertimini, ut deleanatur vestra peccata*, & illud Propheticum (c): *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Propter illum nudum genitum, & propter illud nudum nomen pœnitentie nullus salvabitur, sed per veram confessionem, & fæderotis intelligentis consilium, & per caritatis affectum, & per eleemosynarum fructum peccatorum moles subruitur.

C A P U T XIV.

Quæ sit falsa pœnitentia.

(d) **F**alsas pœnitentias dicimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum Patrum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque miles [e], vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, si culpis gravioribus irretitus ad pœnitentiam venerit, vel qui bona alterius inuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat [f] veram pœnitentiam non posse peragere, per quam ad æternam vitam pervenire valeat, nisi negotium relinquat, vel officium deferat, & odium ex corde dimittat, bona, quæ inuste abstulit, restituat, arma deponat, ulteriusque non deferat, nisi consilio religiosorum Episcoporum pro defendenda justitia, nec tamen [g] desperet: interim quidquid boni facere poterit, hortamur ut faciat, ut omnipotens Deus cor illius illustret ad pœnitentiam (h).

C A P U T XV.

De eodem.

[i] **F**ratres nostros Episcopos, & presbiteros admonemus, ne falsis pœnitentiis
Tom. III.

laicorum [k] animas decipient, & ad infernum pertrahi patientur. Falsam autem pœnitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo pœnitentia agitur: aut cum sic agitur de uno, ut non discedat ab alio: unde scriptum est (l): *Qui totam legem observaverit, & offendat in uno, factus est omnium reus*, scilicet quantum ad vitam æternam; sicut enim si peccatis omnibus esset involutus, ita si in uno tantum maneat, æternæ vitæ januam non intrabit. Falsa etiam est pœnitentia, cum pœnitens ab officio, vel curiali, vel negotiali (m) non recedit, quod sine peccatis nullatenus agi prævalet: aut si odium in corde gesserit, aut si offendit offensum non indulget, aut si arma quis contra justitiam gerat.

C A P U T XVI.

De admonitione octo principalium vitiorum, & eorum speciebus.

(n) **N**unc tibi octo principalia vitia explicabo, si in illis te percussum, tam vulnatum, fentis, vide ne me cæles: id est, superbiam, vanam gloriam, invidiam, iram, tristitiam, avaritiam, ventris ingluviem, luxuriam. Ex quibus si te culpabilem recognoscis, pœnitentiam fuscipe, nam ex his omnia vitia oriuntur.

[o] De superbia, quæ initium omnis peccati est, & regina omnium malorum, nascitur omnis inobedientia, omnis præsumptio, & omnis pertinacia, contentiones, hæreses, arrogantia.

(p) De vana gloria, jactantia, arrogantia, indignatio, discordia, inanis gloriæ cupido, & hypocrisia.

[q] De invidia nascitur odium, susurratio, detracatio, exultatio in adversis proximi, & afflictio in prosperis.

[r] De ira ordiuntur rixæ, tumor mentis, contumeliae, clamor, indignatio, præsumptio,

O o bla-

a Ex dictis ejusdem, Burch. cap. 30. Ivo cap. 48. ubi supra. b Act. 3. c Esa. 30.

d Gregor. VII. in concilio Romano IV. cap. VI. Pontif. an. VI. Christi 1078. Indict. 2. die XIII. Kal. Decembr. ex registro. Refert Anselmus. lib. 7. cap. ultimo in Romano, Tarraconensi lib. 5. cap. 50. Grat. de pœnit. distinctione 5. cap. 6. Vidend. Greg. 7. lib. 7. registri epist. 10.

e Quicumque miles, registr. & Ans. & Tarraconens.

f Recognoscat se veram, registr. & Gratian. & Anselm. & Tarrac.

g Ne tamen, registr. & Tarraconens. & Gratian. nec inde, Anselm.

h Ad veram pœnitentiam, Anselmus.

i Innocentius II. in concilio Romano cap. XXII. Urban. II. in concil. Melfit. cap. XVI. refert Cæsaraugust. lib. 15. cap. 15. & Gratian. cap. ultimo ead. distinctione. Vidend. Gregor. 7. lib. 7. registr. in concilio Romano anno 1080. cap. 5.